(el-Emtâ ve'l-muânese'den naklen.) Krş: A. Zerzûr, Müteşâbihu'l-Kur'an mukaddimesi, s. 9.

27 A. Osman, Şerhu'l-usuli'l-hamse Mukaddimesi, s. 15.

28 A. Osman, Nazariyyetü't-teklîf, s. 14-15. Krş: G. Haurani, Islamic Rationalism, 5.

hadis bilgilerini hemşehrîsi olan Zübeyr b. Abdülvâhid el-Esedâbâdî'den (v. 347/958) almıştır<sup>29</sup>.

b) **İlmî seyahatleri:** Tahsil hayatının ilk merhalelerini yakın çevresindeki şehirlerde ikmâl eden Abdülcebbâr, bölgesinde teşekkül eden yeni şehirler yanında<sup>30</sup>, önemlerini muhafaza etmekte olan eski ilim ve kültür merkezlerini de dolaşmıştır. Emevî ve Abbâsî dönemlerinde ilmî ve fikrî faaliyetlerin merkezi olarak ün yapmış olan Basra, Kâdî'nin ilmî seyahatlerinin ilk durağıdır. O, Abbasîler döneminde en parlak devresini yaşayan, camileri, kütüphaneleriyle mânevî ve kültürel hayatın bütün ihtiyaçlarına cevap veren bu şehirde pek çok âlimden istifade etme imkânı bulmuştur. Kûfe ile birlikte Arap filolojisinin beşiği olmuş olan Basra, Mu'tezile ekolü için de apayrı bir ehemmiyet taşımaktadır. Mu'tezile kelâmcılarının ileri gelenlerinden Vâsıl b. Ata (131/749), Amr b. Ubeyd (144/761), Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (235/849), en-Nazzâm (231/846) Câhız (256/869) ve Ebû Ali el-Cübbâî (321/933) gibi zevâtın burada yetişmiş olduklarını hatırlatırsak, herhalde Basra'nın Mu'tezile açısından taşıdığı önemi belirtmiş oluruz.

Kâdî, Mu'tezile'nin Basriyyûn kolunun ünlü temsilcisi Ebû İshâk b. Ayyâş (386/996) ile karşılaşana kadar, itikadî konularda Eş'arî ekolüne mensuptu<sup>31</sup>. Bu bakımdan Basra'da geçirdiği yıllar, Abdülcebbâr'ın hayatının en önemli safhasını teşkil eder. İslâm kelâmının önde gelen isimlerinin yetiştiği<sup>32</sup> ünlü şehir Basra'dan ilmî nasibini alan Abdülcebbâr'ı, daha sonra Abbasîlerin meşhur idare merkezi, İslâm âleminin o dönemdeki mânevî başşehri Bağdat'ın ilim meclislerinde görüyoruz. Mu'tezilenin Bağdat kolunun temsilcilerinden Bişr el-Mu'temir (210/825), Sümâme b. Eşres (213/828), Ca'fer b. Harb (236/850), el-Hayyât (290/902) ve el-Kâ'bî (319/921) gibi kelâmcıları yetiştiren Bağdat'ın ilim halkalarında Kâdî, artık geniş halk kitlelerinden kopmuş, küçücük bir akademik kelâmcılar zümresi haline gelmiş olan Mu'tezile'ye<sup>33</sup> ye-

29 Zehebî, Tezkiretül-huffâz, III, 900-1; Krş: W. Madelung, A.g.m., 116.

30 C. Cahen, Buwayhids or Buyids, EI<sup>2</sup> I, 1354.

31 İbnu'l-Murtezâ, Tabakâtü'l-Mu'tezile, 112; Adam Mez, el-Hadarât, I, 379, A. er-Râvî, el-Akl ve'l-hürriyye, 39, Bağdad, 1980.

32 Basra'da yetişen ilk kelâmcılar arasında Hasan el-Basrî (v. 110/728) ve İbn Küllâb el-Basrî (240/854)'yi sayabiliriz.

33 M. Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül devri, (trc. E.R. Fıçlalı) s. 371.

ni bir parlamış dönemi yaşatacak ve kendisini de bu ekolün **ünlü bir imamı** olma vasfını kazandıracak çalışmaların içindedir. Onun bu şehirde kendisinden istifade ettiği ve meclisine devam ettiği en önemli simâ, Ebû Abdillah Hüseyin b. Ali el-Basrî'dir. (369/979)<sup>34</sup>.

Kâdî, Bağdat'tan sonra, dokuz sene gibi uzun bir süre Ramehürmüz'de bulunmuştur. Hayatının bu devresini bir uzlet dönemi olarak nitelemek mümkündür. Ayrıca bu uzun ikamet, Kâdî'nin artık ilmî seyahatlarını tamamlamış ve kültürel bir doyuma ulaşmış olduğunu gösterir.

Bu zevâtın nisbelerinden de anlaşılacağı üzere, Kâdî Abdülcebbâr, hadis bilgilerini çoğaltmak için, daha ziyâde Hemedân ve çevresine seyahatler yapmış olmalıdır. Bu ilmî seyahatlerin her birinde aşağıdaki muhaddislere mülâkî olmuş ve kendilerinden hadis ahzetmiştir:

a) Ebu'l-Hasan Ali b. İbrahim b. Seleme el-Kattân el-Kazvî-nî (345/956) Kâdî bu hocasından aynı zamanda Şafiî Fıkhı da okumuş olmalıdır<sup>40</sup>.

b) Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Cafer b. Fâris el-İsbehânî (346/957)<sup>41</sup>,

38 F. Sezgin, GAS, I, 624.

39 Pezdevî, Usûl, I, 7, 12, Serahsî, Usûl, I, 10. Kezâ bk: H. Atay, İslâm Hukuk Felsefesi Mukaddimesi s. 50.

40 Bu zât, «Muhaddisu Kazvîn» olarak anılır. Zehebî, Tezkire, III, 856-57, İbnu'l-îmâd, Şezerât, II, 370, Hatîb, Tarihu Bağdad, xı, 338, İbn Hacer, Lisan, IV, 1982, F. Sezgin, GAS, I, 186.

41 Müsnidu bilâd'l-acem ünvanına sahip olan bu zât için bk: Zehebî, A.g.e., III, 863, İbnu'l-îmâd, A.g.e., II, 372, F. Sezgin, A.g.e., I, 187.

c) Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yakûb b. Yusuf el-Emevî en-Nisâbûrî (346/957)<sup>42</sup>,

d) Abdurrahman b. Hamdân el-Cellâb (346/957)<sup>43</sup>,

e) Ebû Abdullah Zübeyr b. Abdulvâhid b. Muhammed b. Zekeriyâ el-Esed-âbâdî (347/958)<sup>44</sup>.

3. **İslâm Hukuk Felsefesi (İlmu Usulî'l-fıkh):** Kâdî'l-kudât ünvânının sâhibi olan bir âlimin, İslâm Hukuku'nun ilkeleri, gâyesi, kaynakları, kaynaklarının kullanılması ve hüküm çıkarma (istinbât) metodları üzerinde ciddî çalışmalar yapmış olması pek tabii, hatta gereklidir.